† [Ed. 2^a
omittit ini-
quissime et
falsissime.]
c Ibid., v. 6,
et seq.

d Ps. 31, *al.*
32 [v. 1, 2.]

e [cap. 10,]
p. 111.

* [p. 23.]

f Opusc. de
justif. q. 1.
prop. 1, pag.
795 [p. 728.]

§ De Justif.,
l. i. c. 16,
sect. Dicent
excludi
etiam fidem,
&c.

h [e. g. Go-
elenius Pro-
blem. Rhetor.
probl. 78,
p. 279.]

tes.^a Videatur Joh. Gerhardus Theologus Lu-
theranus Disputationum Theologicarum parte
secundâ,^b ubi iniquissimè et falsissimè † hanc
verissimam sententiam erroribus accenset Pho-
tinianorum.

3. Quod et^c ex autoritate Davidis^d confirmat
Apostolus, “Beatum esse hominem cui Deus ac-
ceptò fert justitiam sine operibus, etc. ;” de iis-
dem operibus de quibus haecenus demonstratum
est Apostolum loqui, ex totâ disputatione et ver-
borum serie, verba illum facere manifestum est.

4. Nec possunt omnia omninò opera à causis
justificationis excludi, nisi excludatur etiam fides
ipsa ; quam esse quoddam opus etiam nostrum, *id*
est, auxilio gratiæ à nobis præstitum, quis neget ?

Atque hic *primùm*, injuriam faciunt Roma-
nensibus Remonstrantes in suâ nuperâ Apolo-
giâ^e ubi affirmant, “Pontificios disertè negare,
fidem quâ justificamur esse actum, nedum ac-
tum nostrum,” sed “habitum” tantùm “esse
velle, et quidem infusum à Deo.” Hæc quidem
sententiâ à plerisque Scholasticis * defenditur,
sed multi sunt Romanenses quibus eadem im-
probatur, vide A. Vegam^f ubi expressè affir-
mat, S. Paulum, locis illis quibus de justifi-
catione agit, non de fide habituali nec acquisitâ
nec infusâ, sed solùm de actuali intelligendum
esse ; et compluribus rationibus idem confirmat :
quas apud authorem lege ; vide et Bellarminum[§]
aliosque.

2^{do}. Errant et illi Protestantes^h qui fidem non
propriè sed correlativè et metonymicè accipi vo-
lunt, cùm illâ justificari dicimur, scilicet, pro jus-
titiâ Christi et remissione peccatorum per fidem
apprehensis. Certè Scripturam non interpre-
tantur, sed manifestè torquent, et vim ac effica-
ciam fidei frigidissimè exponunt, qui ita senti-
unt. Fides enim verè et propriè, ut causa, con-
currit ad justificationem nostri, non quidem ut

this.^a See also John Gerhard, the Lutheran theologian, in the second part of his Theological Disputations, on the agreement between the Calvinists and the Socinians,^b where he most iniquitously and most falsely reckons this most true opinion among the errors of the Socinians.

3. And as to the Apostle's confirming^c by the authority of David,^d that "the man is blessed to whom God imputeth justice without works," it is manifest from the whole argument and series of the words, that he is there treating of the same works as those concerning which we have shown that he has been speaking hitherto.